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N mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, © Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n& Ushirimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative n# Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pgr Parandalimin e Korrupsionit, me daté 04.10.2024,
nxjerré kété:

VENDIM

L. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-945/24, pér zyrtarin z. Shkelzen Hoxha, Zyrtar i
prokurimit- Ministria e Administrimit & Pushtetit Lokal, pér shkak se nuk ka prova
té mjaftueshme g€ e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin ¢ konfliktit
t€ interesit.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet
ni uebfagen zyrtare t€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e k&tij rasti
pas informatés s€ pranuar nga jasht€ (n& vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt
1¢ interesit pasi g&, si¢ theksohet né kérkess (citajmeé):

“[...] Po ju drejtohem me keté ankese pér njé rast ié pasiér te konflikiit te interesit ge po
stimulon korrupsion dhe kegpérdovimin ¢ pozités zyrtare dhe informatave dhe taksave
tora.

Ankesa ka 1é beje me njé rast ku zyriari publik Shkelzen Hoxha, oyrtar dhe shérbyes civil
ne Qevering e Kosovés paragitet si ekspert i pavarura pér OSHP pér lendet ku ne
ankohemi kundér Qeverisé se Kosovés respektivisht ministrive pérkatése. | njéjti
kegpérdor edhe pozitén zyrtare dhe mjetet tona si dhe kohen dhe orarin e punés dhe Ligjin
pér shérbves civil, pasi edhe giaré orarit te punés ge paguhet me taksa tona ai pérfiton
kundérligishém duke u paragitur eche si ekspert ne OSIIP, kur dihet se ekziston konflikt i
pastér [ interesit dhe pérfitime te kundérligishme.

Rasti ka te beje me njé ekspertizé 1¢ datés 04.11.2023, me numér 2023/0833, ku edhe pse
ankesa ka gené ¢ drejiuar ndaj Minisirisé sé Bujgésisé, Qeveria e Kosavés si person
Juridik, @ gjithe Qeverisé dhe Ministrive pérkatése ne giithé Kosovén. (Bashkangjitur
prova-ckspertiza e zyrtarit Shkezen Ioxha).

Se part dubet theksuar se kemi t¢ béjmé me konflikt interesi ku vet eksperti Shkezen Hoxha,

éshte zyrtar né zyrén e prokurimit né Minisiring ¢ Adminisirimit 1¢ Pushietit Lokal, ku
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sipas ligiit pér gevering konsiderohet kolegé me zyrtarét ¢ prokurimit & AK, posi ¢ njéjtit
Jané zyrtaripunonjés i 1€ njéjtit subjekt, respektivisht ¢ kané punédhénésin e njéjte,
Qevering e Kosovés, Fdhe pérkufizim sipas Ligiit Nr.06/L-011 Pér Parandalimin e
Konflikiit 1¢ Interesit ne Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, neni 3 pikal.6 e pérkufizon se
personi juridik konsiderohet si person i aférm me zvrtarin.

Prandaj, zyrtari geveritar i prezantuar si ekspert i jashiém, z. Shkelzen Hoxha, del se éshté
i anshém dhe né konflike té pasiér interesi. Eksperti éshié ne konflikt interesi sipas nenit 2
pika 1.3. e Rregullores se OSHP-s¢ numér 83-20, si dhe nenit 3 paragrafi 4, me nenin 3-
Parimet si dhe nenin 11-Parandalimin i konfliktit té interesit, Ekspertiza e tif mund 1¢ qojé
né vendine 1¢é gabueshme té OSHP-s¢ e gé mund 11 pérdoré pasiaj pér veten si zyrtar kur
harton dosje tenderi apo kur éshté palé ne OSHP.

Prandaj i njéjti edhe pse ka ditur gé éshté ne konflikt interesi edhe pse ka kegpérdor
pozitén zyrtare, kohen dhe orarin e punés ge paguhet nga taksat tona, me ekspertizén e vet
ka dezorientuar OSHP dhe anéiarin fillestar ne kété Bord gé ¢ marr vendime té
kundérligishme duke shkelur késhtu nenin 9. Veprimet e ndaluara pér zyrtarin, pasi me
ekspertizén e 1if pérfitojné kundérligishém palétl (jera dhe vet eksperti por edhe shkel
detyrén zyriare, nenin 11 dhe neni 12, dhe pozita e ashtuguajtur si kinse ckspert i pavarur
éshié ne kundérshtim me nenin 1017,

Agjenci pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q€ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet pér konflikt t& interesit, duke u
bazuar ne dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-945/24, ¢ ka njoftuar zyrtarin e z. Shkelzen
Hoxha. lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s& konfliktit @ interesit. Pas
késa], éshté organizuar dhe mbajtura njé takim ne zyrat e Agjencisé, me ¢" rast zyrtari ne fjalg
gshté njoftuar me pretendimet e raportuesit t€ rastit dhe me faktet g& posedon Agjencia, sa i
pérket pretendimeve t& ngritura pér konflikt té interesit.

Me géllim t€ sqarimit t& ploté t¢ késaj situate, Agjencia p&r Parandalimin e Korrupsionit, ka
kérkuar nga z. Hoxha dokumentacion shtesé ( Ndryshim dhe plotésimi i Aktit 1& Emérimir, nga
pozita syriar pér & Drejtat e Njeriut né Komuna né Divizionin pér Avancimin e t& Drejtave 1&
Nieriut ne Komuna, né kuadér t¢ Departamentit pér Pérformacé dhe Transparencé Komunale,
transferoher né  pozitén zyrtar pér blerje me vieré té madhe dhe t& mesém né Divizionin ¢
Prokuwrimit, di. 01.06.2014, Konkurs pér ekspert té jashtém 1é prokurimit dhe ekspert teknike,
Kontraté pér ofrimin e shérbimeve profesionale Nr. 978/22, 5i dhe Autovizimet e OSHP-sé, né
cilésing e ekspertit shgyriues pér shgvetim 1é ankesave 1é OF).

Nga verifikimi i informacionit/dokumentacionit né dispozicion, rezulton se ». Hoxha ushtron
pozitén zyrtar pér blerje me vieré 1¢ madhe dhe t¢é mesme ne Divizionin e Prokurimit né
Ministrin e Adminisirimit 1@ Pushieti Lokal, dhe njékoh@sisht 8shié i angazhuar si Ekspert i
Jashigm Profesional § Prokurimit wné OSHP, sipas kontratés pér ofrimin e shérbimeve
profesionale Nr. 97822, 1& datés 23.10. 2022, me OSHP-né.
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Pozitén t€ cilén ¢ ushtron akuwalisht 2. Shekelzen Hoxha, si zyrtar pér blerje me vieré t& madhe
dhe t& mesme ne Divizionin ¢ Prokurimit né MAPL, nuk &shté pozité e zyrtarit t& larté ng
kuptim € nenit 3 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.3 1é Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢
Interesit, lidhur me nenin 3 paragrafi 1, 1¢ Ligji Nr. 04/L-050 pér deklarimin, prejardhjen dhe
kontrollin e pasurisé 1& zyrtaréve 1€ larté publik dhe deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e
dhuratave pér 1é giithé personat zyriaré.

Pra, si zyrtar pér blerje me vleré & madhe dhe t&8 mesme ne Divizionin e Prokurimit né MAPL.
7. Hoxha, &shté person zyrtar n€& kuptim (& nenit 3, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.4 & Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me t& cilin duhet kuptuar se kjo Kategori e zyrtaréve nuk
kang t& njéjtat kufizime sikurse zyrtardt ¢ larté € pércaktuara n& nenin 12 8 Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsioni, konstatoi se ushtrimi i pozités zyrtar pér blerje me
vleré t& madhe dhe té mesme ne Divizionin e Prokurimit n& MAPL, dhe njékohésisht t& genurit
Ekspert i Jashtém Profesional i Prokurimit, apriori nuk ndalohet me dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, megjithat# né rastet ku angazhohet nga OSHP si ekspert
1 jasht€m profesional i prokurimit, z. Hoxha duhet t& ket& parasysh, q¢ Ligji pér Parandalimin
¢ Konfliktit & Interesit, ka pércaktuar disa ndalesa dhe kufizime t& cilat duhet & merren
parasysh né kété rast.

Késisoj, dispozita e nenit [ | t& LPKI-s& p&reakton se:
“1. Zyrtarit | ndalohet qé 1¢ kryejé puné 1é tjera nése:
1.1, mund té kegpérdoré informacionin zyrtar pér inleresa private;

1.2, punét e tilla mund té ndikofné né paanshimériné e ushtrimit té detyrés pubiike dhe
cenofné respektimin e parimeve 1é konkurrencés sé lird;

1.3, angazhime ¢ tilla mund & démtojné reputacionin e institucionit; [...]".

Me dispozitat e sipgrcituara &shté e ndaluar dhe rrjedhimisht duhet evituar edhe vet ‘mundésia’
qé t€ keqpérdoret informacioni zyrtar, 1€ ndikohet n¢ paanshméring e ushtrimit & detyrés
publike. cenohet respektimi i parimeve t& konkurrencéis s& lirg, apo démtohet reputacioni i
institucionit, pa pasur nevojé qé njé keqpérdorim, ndikim, cenim apo d&mtim i till& t& ndodhi,
pér t'u konsideruar shkelje e dispozitave né fjalé.

Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit me dispozitén ¢ nenit 17 paragrafi 1 ka
plreaktuar se:

I Cdo zvrtar giarté ushirimit ¢ funksionit & tij publik, né bazé 1& njohurive 18 tij dhe né
miréhesim, detvrohet gé 16 béjé vetddeklarimin paraprak, rasi pér rasi, ¢ ekzisiencés sé
interesit 1¢ tif privat ose 1¢é personave té aférm me 1€ lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije
1¢ caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti 1¢ interesit dhe 1& térhiget nga kjo

venrdinimrre.
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Veg tjerash, me dispozitén ¢ nenit 20, paragrafi 3 1€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit &
Interesit, shprehimisht &shté péreaktuar se: “Institucionet né kuadér 1€ akteve (¢ tyre t¢
brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla t¢ vecanta pér parandalimin e konflikiit ¢
interesit, varésisht fushéveprinil 1é institucionit pérkatés ",

Me nenin 2, paragralinl, nén-paragrafin 1.3 | Pérkufizimet] & Rregullores Nr. 01/2020, e Pungs
s¢ Organit Shqyriues té Prokurimit, &shié pércaktuar se:

Konflike i Interesit - éshté situata kur Krvetari apo anétaret e OSHP-s¢, njé ekspert shqyriues
[ OSHP-sé, ekspert profesional ose njé ekspert i jashiém, kané interes privat i cili mund ¢
ndikoj né vendimmarrien né léndét qé jané objekt i trajtimit né OSHP, dhe mund té rrezikojé
interesin publik dhe punén e OSHP-sé.

Dispozitat vijuese t€ nenit 11 & Rregullores Nr.01/2020 & Punés s& Organit Shqyrtues t&
Prokurimit. pércaktojné se:

“l. Kryetari i OSHP-s¢, Anétarét e Panelit Shqyriues, Ekspert Shqyriues 1¢ OSHP-s¢ apo
ndonjé staf tjetér i OSHP-s¢, ose nfé ekspert apo késhilltar i pavarur, ose ndonjé palé tietér e
treté, nuk do € jeté i pérfshive né shqyrtimin e njé rasti, nése ai/ajo pérbaliet me njé konflikt
1é interesit t& vendosur nga dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit 1& Interesit né
ushtrimin e funksioneve publike, apo legjislacionit tjetér t¢ zhatueshém né Kosové.”

4. Secili Anéiar i Panelit Shqvriues, Ekspert Shgyrtues, ekspert ose késhilliar | pavarur do té
nénshkruaj njé deklaraté pér parandalimin e konfliktit 18 interesit né momentin e pérfshirjes né
njé rast né njé konflikii (& interesii, dhe 1é njofioj personat kompetem. Pér géllim té kétij neni,
OSHP-ja do 1€ pérgatisé njé model 1 deklaratés sé tillé. Deklarata do 18 jepet nén pérgjegiési

]

administrative dhe penale.’

IL Agjencia vendosi si né pikén 111 t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit, me t& cilin éshté p&rcaktuar se: *T¢ gjiitha vendimet
qé i nxferr Agiencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
¢ dispozitave 1& kétij ligji, pérfshivé veprimet ¢ ndaluara ose 1é kufizuara wé ushtrimin e
Sfunksionit publik, ushtrimin e veprimiarive 1é tjera, papajtueshmérité né ushivimin e funksionit
publik, dubet 1¢ respektohen nga zyriarét dhe institucionet pévgiegiése. Ato béhen publike né
fagen zyriare 1@ internetit ¢ Agiencisé”, si dhe paragrafin 15 t& k&tij neni, me t& cilin &shté
plreaktuar se: “Vendimet e Agiencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né
proceduré administrative. "

Nga sa u tha mé larté, u vendos si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: / ?/? KT
Drejior iAGjencisé pér

]
Paranflalimin ¢ Korrupsionit

e Zyriaril 1€ larté publik
s Drejtorit t& DPKI-sé
e /.lenj. (zyriari plrgjegjés)
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